



MBQ-004-001216

B. Ed. (Sem. II) Examination

December – 2016

SSC-2 : Hindi Content / हिन्दी विषयवस्तु

(Old Course)

Faculty Code : 004

Subject Code : 001216

Time : 2 $\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

परीक्षार्थीओने सूचना

१. प्रत्येक MCQ उत्तरवलीना प्रथम पाना उपर परीक्षार्थीओ बेठक कमांक/परीक्षा केन्द्र अने परीक्षानी तारीख पोतानी सही साथे लखवानी रहेशे.
२. परीक्षार्थीओने MCQ प्रश्न प्रकारनो प्रश्नपत्र आपवामा आवेव छे. जे नियत समय मर्यादांमा पूर्ण कर्या बाद भंड निरीक्षकने MCQ उत्तरवली सुपरत करवानी रहेशे.
३. तमारी उत्तरवलीना कोर पण भागमा तमारु नाम अथवा नंबर लखवो नहीं (निर्दिष्ट जग्या सिवाय) अथवा पोतानी ओणप छती थाय तेवी कोर निशानी करवी नहीं.
४. तमोने आपेवी MCQ उत्तरवली, परीक्षा भंड छोडता पहेलां भंड निरीक्षकने सुपरत करवी.
५. लेखनसामग्री, गणितनां साधनो के अेवी कोर पण यीजनी कोर पण बीजा परीक्षार्थी साथे आप-ले करवानी सभत मनाई छे.
६. प्रश्नपत्रो वडेयाई गया पछी उ० मिनट सुधी अने परीक्षाना समयनी छेवली १० मिनट दरमियान तमोने कोर पण संजोगोमां परीक्षा भंडनी बहार जवा देवामा आवशे नहीं.
७. जो तमो
 - (अ) परीक्षा समय दरमियान परीक्षा भंडमां तमारी साथे कोर पण पुस्तक अथवा कोर पण प्रकारना लपाण के नोधवाणी कागणनी कापली के वस्तु लावशो अगर,
 - परीक्षा यावु छेय तयारे बीजा परीक्षार्थी साथे वात करशो के कोर पण रीते संदेशो भोकलवा व्यवहार करशो अगर,
 - बीज कोर पण जातनी गेररीति करशो अथवा गेररीति करवानो प्रयत्न करशो अगर,
 - परीक्षा पुरी थया बाद परीक्षाभंड छोडती वपते तमोने आपेवी तमारी कोर पण लपेवी के कोरी उत्तरवलीओ साथे लई जशो के परीक्षाभंडमां आम करवाना एरादाथी कोर प्रवृत्ति करशो तो शिक्षाने पात्र बनशो तथा तमने परीक्षामांथी उठाई मुकवामां आवशे अने तमारा विषे तेनो युनिवर्सिटीने तात्कालिक रिपोर्ट करवानो निरीक्षकने अधिकार छे.
 - (ब) जे परीक्षार्थी मुख्य के अन्य निरीक्षकनी सूचनानो अनादर करशे के उद्धत अथवा अयोग्य वर्तन परीक्षाभंडमां दाखवशे अथवा नियमोनो एरादापूर्वक भंग करशे ते शिक्षाने पात्र बनशे अने मुख्य निरीक्षक तेने परीक्षामांथी तात्कालिक उठाई भुकी शकशे.
 - (क) उपर जशाव्या प्रमाणेनी तेमज युनिवर्सिटीना ओरि.मां दशानेवी गेररीति जो कोर परीक्षार्थी आयरशे तो ते परीक्षार्थीने मुख्य निरीक्षक परीक्षा भंडमांथी बहार भोकली शकशे.
 - (ड) परीक्षाभंडमां मोबाईल टेलिफोन के पेजर जेवां साधनो लावशो तो मुख्य निरीक्षक आ साधनोने जप्त करी शकशे.
८. परीक्षानो समय पूरा थवानी १० मिनट अगाऊ संकेतनो घंट वागशे तयारे तमो लखवानुं बंध करी तमारी उत्तरवलीओ तमारा भंडना निरीक्षकने सुपरत करवा तयार रहेशो. ज्यां सुधी निरीक्षक अधानी उत्तरवलीओ अेकठी करी ले नहीं त्यां सुधी तमारे तमारी बेठक छोडवी नहीं.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- 1 मनुबहन गांधीजी की _____ थीं ।
(A) पुत्री (B) बहन
(C) पोती (D) शिष्या
- 2 मल्लिका के साथ कौन आई थी ?
(A) सहेलियाँ (B) राजकुमारियाँ
(C) शिष्याएँ (D) सेविकाएँ
- 3 घोड़े पर सवारी करने वाला :- शब्द समूह के लिए एक शब्द दीजिए :
(A) अश्वारोही (B) गजारोही
(C) मृगारोही (D) मयूरारूढ़
- 4 'विश्वंभरनाथ शर्मा' का उपनाम क्या है ?
(A) दिनकर (B) कौशिक
(C) निराला (D) प्रसाद
- 5 आकृति और बातचीत से खिलौनेवाला _____ लगता था ।
(A) खानदानी युवक (B) दुःखी और मजबूर
(C) बहुत चालाक (D) भोला-भाला
- 6 'नफा' शब्द का विलोम शब्द दीजिए ।
(A) नुकसान (B) खफा
(C) एहसान (D) अपमान
- 7 युवक शब्द का लिंग-परिवर्तन बताइए ।
(A) युवकी (B) युवकता
(C) युवकाई (D) युवती

- 8 'महाभारत की एक साँझ' गद्य के लेखक कौन है ?
- (A) भारतभूषण अग्रवाल (B) विश्वंभरनाथ शर्मा
(C) सूर्यकान्त त्रिपाठी (D) अयोध्यासिंह
- 9 श्रीकृष्ण ने भीम को दूर्योधन की _____ पर प्रहार करने का संकेत किया ।
- (A) छाती (B) बांह
(C) जांघ (D) कमर
- 10 मुतशिवी ने मगर को किससे मारा ?
- (A) रायफल से (B) खंजर से
(C) चाकू से (D) भाले से
- 11 कोईराला निवास कहाँ है ?
- (A) रामनगर में (B) सिंधुनगर में
(C) विराटनगर में (D) फूलनगर में
- 12 कोईराला निवास का प्रत्येक सदस्य अपने को _____ समझता था ।
- (A) क्रान्तिकारी (B) स्वयंसेवक
(C) विद्यार्थी (D) अतिथि
- 13 हाथ बाँटना – मुहावरे का अर्थ दीजिए ।
- (A) खिल उठना (B) मदद करना
(C) खूब कमाई करना (D) बहुत प्रसन्न होना
- 14 अज्जू की बहन का नाम _____ था ।
- (A) धनु (B) मनु
(C) हिना (D) तनु

- 15 नाव – शब्द का पर्यायवाची शब्द बताइए ।
- (A) नौका (B) नाम
(C) लहर (D) मौका
- 16 भारत में परमाणु ऊर्जा – उत्पादन की नींव रखने वाले _____
- (A) विक्रम साराभाई (B) चन्द्रशेखर रमन
(C) डॉ. होमी जहाँगीर भाभा (D) जगदीशचन्द्र रमन
- 17 वे एक बहुत ही कुशल प्रबंधक थे । – वाक्य में से कर्तृवाचक संज्ञा बताइए ।
- (A) वे (B) बहुत
(C) कुशल (D) प्रबंधक
- 18 भारत _____ का देश रहा है ।
- (A) पर्वतों (B) नदियों
(C) वनों (D) मैदानों
- 19 कवि ने तारोंभरी रात को क्या नाम दिया है ?
- (A) रात्रिसुंदरी (B) निशासुंदरी
(C) निशिबाला (D) रजनीबाला
- 20 'झांसी की रानी' कविता की कवयित्री _____ है ।
- (A) महादेवी वर्मा (B) कीर्ति चौधरी
(C) शुभद्रा कुमारी चौहान (D) मीराबाई

- 21 निम्नलिखित शब्दों में से पुल्लिंग शब्द बताइए ।
- (A) भेंट (B) सेवा
(C) उपासक (D) धूम
- 22 दिनकरजी किन दो चीजों में से एक चुनने के लिए पूछते हैं ?
- (A) कृषि और व्यवसाय (B) शिक्षण और खेल-कूद
(C) कला और विज्ञान (D) कलम और तलवार
- 23 'पथ की पहचान' काव्य के कवि कौन हैं ?
- (A) हरिवंशराय 'बच्चन' (B) अज्ञेय
(C) निराला (D) विजय देव नारायण
- 24 हिरोशिमा कहाँ है ?
- (A) चीन में (B) जापान में
(C) कोरिया में (D) भारत में
- 25 स्वार्थी गुरु के रूप में कवि ने किसका नाम लिया है ?
- (A) अगस्त्य (B) विश्वामित्र
(C) वशिष्ठ (D) जमदग्नि
- 26 कवि अकेला कहाँ बैठा है ?
- (A) आम के पेड़ पर (B) सरोवर के किनारे
(C) खेत की मेड़ पर (D) नदी के तट पर
- 27 कवि यातनापीड़ितों के पास _____ के माध्यम से आना चाहता है ।
- (A) शब्द (B) आकाश
(C) संगीत (D) हवा

- 28 कवि ने अपने प्रियपात्र का नाम किस पर अंकित किया है ?
- (A) सामवेद (B) अथर्ववेद
(C) ऋग्वेद (D) यजुर्वेद
- 29 उसे अपने पुराने दिनों की याद आई । – वाक्य में से भाववाचक संज्ञा बताइए :
- (A) उसे (B) पुराना
(C) दिन (D) याद
- 30 कवयित्री ने किसकी आवाज सुनी थी ?
- (A) मोर की (B) मैना की
(C) तोते की (D) कोयल की
- 31 बेटी क्या बनना चाहती है ?
- (A) डॉक्टर (B) नर्स
(C) शिक्षिका (D) तारा
- 32 गगन में चंदा चमकता है तो बेटी कहाँ चमकेगी ?
- (A) धरती पर (B) पहाड़ पर
(C) हिमालय पर (D) पेड़ पर
- 33 मेले में से नरेन्द्र ने क्या खरीदा ?
- (A) गुब्बारा (B) खिलौने
(C) शिवलिंग (D) चिमटा
- 34 स्वामी विवेकानंद का बचपन का क्या नाम था ?
- (A) नरेन्द्र (B) नरेश
(C) नंदकिशोर (D) नारायण

- 35 समारोह के मुख्य अतिथि कौन थे ?
- (A) स्वामी विवेकानंद (B) महात्मा गाँधी
(C) महादेव गोविंद रानडे (D) गोपालकृष्ण गोखले
- 36 विद्यालय का कर्तव्यपालक स्वयंसेवक बड़ा होकर किस नाम से प्रसिद्ध हुआ ?
- (A) सरदार वल्लभभाई
(B) गोपालकृष्ण गोखले
(C) जवाहरलाल नेहरू
(D) लाला लाजपतराय
- 37 कठोर परिश्रम करनेवाला यह कप्तान किस नाम से क्रिकेट जगत में प्रसिद्ध है ?
- (A) सचिन तेंदुलकर (B) कपिल देव
(C) सुनिल गावस्कर (D) महेन्द्रसिंह धोनी
- 38 राज के खजाने की जाँच करने कौन गया ?
- (A) सुलतान अहमद (B) मीर कासिम
(C) इजरत अली (D) अहमदशाह
- 39 गाँव की स्त्रियाँ घड़ें लेकर कहाँ निकल पड़ी ?
- (A) कुएँ की ओर (B) नदी की ओर
(C) तालाब की ओर (D) पानी की टंकी की ओर
- 40 वृद्ध महिला ने किस स्त्री के लड़के को सच्चा हीरा कहा ?
- (A) पहली (B) दूसरी
(C) तीसरी (D) चौथी

- 41 'देश के नाम संदेश' इकाई में पत्र किस गाँव से लिखा गया था ?
(A) मेसर (B) मेसपुरा
(C) मेहसाना (D) मेमदपुर
- 42 डॉ. अब्दुल कलाम लिखित पुस्तक कौन-सी है ?
(A) विज्ञान गाथा (B) खुला आकाश
(C) अगनपंख (D) मयूरपंख
- 43 'धरती की शान' काव्य के रचयिता कौन है ?
(A) मदनमोहन मालविया (B) पंडित भरत व्यास
(C) पंडित रविशंकर (D) सुमित्रानन्दन पंत
- 44 शिवाजी ने बालक का नाम पूछा तो उसने अपना क्या नाम शिवाजी को बताया ?
(A) मालवजी (B) आदित्य
(C) रत्नाकर (D) शंभाजी
- 45 'दायित्व' शब्द का क्या अर्थ है ?
(A) स्वामीभक्ति (B) दासत्व
(C) जिम्मेदारी (D) कठोरता
- 46 कौआ और मुर्गी दिनभर क्या करते थे ?
(A) दाने भाले रहते (B) घूमते रहते
(C) लड़ते रहते (D) बैठे रहते
- 47 हमारे जीवन में खुश और स्वास्थ्य की चाबी क्या है ?
(A) सादा भोजन (B) हास्य
(C) चतुराई (D) चंचलता

- 48 रोजमर्रा के कार्य के लिए क्या जरूरी है ?
(A) समय-सारणी (B) तंदुरस्ती
(C) वाहन (D) दोस्ती
- 49 भावेशभाई का व्यवसाय क्या है ?
(A) डॉक्टर (B) उद्योगपति
(C) नौकरी (D) वकील
- 50 'अंदाज अपना-अपना' गद्य का साहित्य प्रकार क्या है ?
(A) हास्य निबंध (B) कहानी
(C) वाद-विवाद (D) पत्र
- 51 रमेश की स्कूल से कहाँ प्रवास जानेवाले थे ?
(A) मुंबई दर्शन (B) सौराष्ट्र
(C) कच्छ दर्शन (D) अजन्ता-इलोरा
- 52 कंडला क्या है ?
(A) हवाई अड्डा (B) औद्योगिक नगर
(C) पर्यटन केन्द्र (D) बंदरगाह
- 53 कच्छ में बहतर जिनालय कहाँ है ?
(A) मांडवी में (B) लखपत में
(C) गांधीधाम में (D) भद्रेश्वर में
- 54 कवि किसे न बाँटने के लिए कहता है ?
(A) भगवान को (B) इंसान को
(C) धरती को (D) सागर को

- 55 प्यासी कौन है ?
(A) फूलवारी (B) धरती
(C) चट्टान (D) मंजिल
- 56 'कर्मयोगी लालबहादूर शास्त्री' – गद्य के लेखक कौन है ?
(A) दिनकरजी
(B) शंकरदयाल शर्मा
(C) नंद किशोर
(D) शंकरलाल पंड्या
- 57 'विनम्र ही पृथ्वी के वारिस होंगे ।' – यह उक्ति _____ की है ।
(A) बाईबिल (B) गीता
(C) कुरान (D) रामायण
- 58 भारत के नौवें राष्ट्रपति कौन थे ?
(A) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
(B) श्री शंकरदयाल शर्मा
(C) सरदार जेलसिंह
(D) डॉ. राधाकृष्णन्
- 59 'बुजंग' शब्द का अर्थ बताईए ।
(A) दुःख (B) सोना
(C) साँप (D) गम
- 60 कबीर ने साँई शब्द का प्रयोग किसके लिए किया है ?
(A) भगवान (B) गुरु
(C) साधु (D) मालिक

- 61 रहिमजी किसे मरा हुआ व्यक्ति मानते हैं ?
- (A) दुश्मन को (B) माँगने वाले को
(C) कुसंगति वाले को (D) अशक्त को
- 62 खानखाना – शब्द का अर्थ क्या है ?
- (A) सरदारों का सरदार (B) खाना बनाने वाला
(C) खानदानी रईस (D) अधिक खाने वाला
- 63 'तूफानों की ओर' काव्य के रचयिता कौन हैं ?
- (A) शिवमंगलसिंह 'सुमन' (B) महादेवी वर्मा
(C) सुमित्रानंदन पंत (D) गोपालदास सक्सेना
- 64 सुदर्शनजी का मूल नाम क्या था ?
- (A) धनपतराम (B) हीरानंद
(C) सुमित्रानंद (D) बदरीनाथ शर्मा
- 65 'कहानी हार की जीत' का मुख्य पात्र कौन है ?
- (A) डाकू खड़गसिंह (B) चेला मंशाराम
(C) पूजारी रामूकाका (D) बाबा भारती

- 66 ग्राहक दुकानदार से क्या चीज मांगता है ?
- (A) पेन्सिल (B) टूथपेस्ट
(C) टूथब्रस (D) चोकलेट
- 67 पहेलिया पूछने से छात्रों में क्या होता है ?
- (A) उम्र बढ़ती है । (B) शक्ति आती है ।
(C) तर्कशक्ति बढ़ती है । (D) गृहकार्य बढ़ता है ।
- 68 प्रतिदिन – शब्द में उपसर्ग ढूँढिए ।
- (A) दिन (B) प्रति
(C) प्रतिदि (D) प्रदिन
- 69 लघुता – शब्द में प्रत्यय ढूँढिए ।
- (A) ल (B) घु
(C) ता (D) लघु
- 70 दूध का दूध पानी का पानी – कहावत का अर्थ बताईए ।
- (A) न्याय करना
(B) निकट का लाभ उठाना
(C) गुणवान होना
(D) आश्रय देना